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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na účetní a daňová specifika společnosti Agentura RR s.r.o.

a je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části popisuji základní

charakteristiku společnosti s ručením omezeným a dále se věnuji popisu způsobu

odměňování jednatelů a společníků z hlediska daňového zatíţení. Existují různé způsoby

příjmů společníků a to, příjmy ze závislé činnosti, příjmy z podnikání, výplata podílů na

zisku moţná například v kombinaci s minimální mzdou a odměňování formou

zaměstnaneckých benefitů. K další části patří odměňování jednatelů na základě smlouvy o

výkonu funkce a jejich další moţné benefity.

Praktická část se soustřeďuje na způsoby odměňování společníků a jednatelů v praxi ve

společnosti Agentura RR s.r.o. podle výše zmíněných způsobů odměňování. V závěru

práce budou vybrány varianty, které budou optimálně zatěţovat společníky a jednatele.

Klíčová slova: odměňování, optimalizace, daň, společník, společnost s ručením omezeným

Abstract

The bachelor thesis focuses on accounting and taxation specifics of the company

Agentura RR Ltd and is divided into two parts, a theoretical and a practical one. The

theoretical part presents a basic characteristic of a limited liability company and then

describes the methods of remunerating executive directors and business associates

regarding the tax burden. There are various types of associates' income, namely wage-

earning revenue, entreprise income, or participation in profits practicable for instance as

a combination of minimum wage and obtaining employee benefits. Remuneration based on

a contract about discharge of the functions follows as well as other potential benefits.

The practical part concentrates on the actual remuneration methods of asssociates and

directors in the company Agentura RR Ltd according to the above mentioned remuneration

methods. The conclusion singles out the options that will optimize the tax burden for the

associates and directors.

Key words: remuneration, optimization, tax, associate, limited liability company
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1 Úvod

Podnikat v České republice lze dvěma způsoby – a to jako právnická nebo fyzická osoba.

Mezi těmito dvěma způsoby si musí budoucí podnikatelé zvolit, jaká forma bude pro ně

nejvhodnější. Podnikaní jako fyzická osoba, čili jako osoba samostatně výdělečně činná

(OSVČ), je u nás velice rozšířené z důvodů menší administrativní náročnosti na rozdíl od

podnikání jako právnická osoba, ale také podnikatel je sám sobě svým pánem a vše záleţí

na něm. Aspektem můţe být i to, ţe činnost lze teoreticky zastavit ze dne na den bez

větších problémů.

Opakem jsou podnikatelé jako právnické osoby, které se dělí na obchodní korporace

a druţstva. V široké veřejnosti je spíše znám pojem obchodní společnost, který byl platný

v dřívějším právním předpisu Obchodní zákoník. Nynější právní úprava platná od roku

2014 ustanovila pojem obchodní korporace. Mezi obchodní korporace patří komanditní

společnost, akciová společnost, veřejně obchodní společnost a společnost s ručením

omezeným. Právě společnost s ručením omezeným je nejrozšířenější formou podnikání

právnickým osob.

Společnost s ručením zakládají společníci v současné době v neomezeném počtu.

Společníci jsou vedoucími osobami společnosti a zároveň jsou členové valné hromady, coţ

je nejvyšší orgán společnost. Dalšími osobami, které vystupují ve společnosti, jsou

jednatelé (popř. jednatel). Jednatelé tvoří statutární orgán a mají za úkol vystupovat

navenek společnosti před externími subjekty, jako jsou například banky, pojišťovny,

dodavatelé atd.

Důleţitou otázku proto hraje odměňování všech společníků a jednatelů, kteří ve

společnosti vystupují. Protoţe existuje více moţností jak je odměnit za vykonanou práci

pro společnost, je náročné a pracné vybrat optimální řešení přijatelné pro všechny

zúčastněné strany. Odměňování má velký vliv na placenou daň z příjmů DPFO (společník)

i DPPO (sama účetní jednotka) a na zákonné pojištění.
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2 Cíl a metodika

Cílem bakalářské práce je s vyuţitím metody deskripce charakterizovat vybranou

společnost s ručením omezeným, popsat způsoby oceňování jejich společníků a jednatelů

a identifikovat vhodnou variantu, s cílem minimalizace zákonných odvodů a daně z příjmů.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části a to teoretickou a praktickou.

V teoretické části bude uvedena základní charakteristika společnosti se stručným popisem,

důkladněji bude popsáno odměňování společníků a jednatelů.

V otázce odměňování v podniku je důleţité si poloţit otázku, jestli je tohle řešení vhodné

nebo lze pouţít jiné a výhodnější? Logicky vyplývá, ţe vyplácení odměn jak společníkům,

tak i jednatelům, je optimální s moţná co nejniţší povinností platit daň. S tím ale také

souvisí placení zákonného zdravotního a sociálního pojištění, které je také nutné brát

v potaz do budoucna kvůli vyplácení důchodu. Odměny budou vypláceny na základě

pracovních smluv, benefitů, podílů na zisku zjištěných z výsledku hospodaření.

Praktická část je zaměřena na reálný podnik Agentura RR s.r.o. V úvodu praktické části je

popsána její historie, další kapitoly se věnují analýze a syntéze jednotlivých variant

způsobů odměňování společníků a jednatelů. V závěru práce budou zhodnoceny zkoumané

varianty a navrhnuty daňově optimální varianty odměňování jednatelů a společníků

společnosti.
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3 Teoretická část

3.1 Charakteristika společnosti

Podle zákona o obchodních korporacích (dále jen ZOK) jsou korporacemi obchodní

společnosti a druţstva. (§ 1 odst. 1, ZOK). Obchodní společnosti se zakládají za účelem

podnikání a dělí se na osobní společnosti, kam patří veřejná obchodní společnost

a komanditní společnost, a kapitálové společnosti, do kterých se zařazuje akciová

společnost a společnost s ručením omezeným. Hlavní rozdíl mezi nimi hraje majetková

účast ve společnosti. V osobní společnosti ručí společníci celým svým majetkem, kdeţto

v kapitálových ručí společníci pouze do výše svých nesplacených vkladů. (Josková et al.,

2014, s. 9)

„Společnost s ručením omezeným je sice zařazena mezi kapitálové společnosti, přičemţ

osobní sloţka (osobní práce společníka ve společnosti) má v praxi často větší váhu neţ

kapitálová sloţka (vklad společníka). Kaţdá z výše uvedených společností má dle ZOK

svá specifika, která je potřeba vzít v úvahu při rozhodování o tom, jakou formu při

konkrétní podnikatelské činnosti vyuţít. V rámci České republiky je dlouhodobě

nejrozšířenější formou podnikání společnost s ručením omezeným.“ (Březinová a Štohl,

2015, s. 7)

Společnost s ručením omezením patří mezi právnické osoby, které upravuje od

1. ledna 2014 zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a druţstvem (zákon

o obchodních korporacích). Obecné informace o podnikání právnických i fyzických osob

upravuje zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen NOZ). (Babůrková, c2013)

3.1.1 Založení a vznik

Společnost s ručením omezeným můţe zakládat fyzická nebo právnická osoba. Obchodní

zákoník § 105 odst. 3, dřívější právní předpis, kterými se řídily obchodní společnosti,

upravoval maximální počet společníků na padesát. Nynější zákon tento počet neurčuje.

Se zrodem společnosti s ručením omezeným se pojí dva pojmy a to pojem zaloţení

a vznik. „Společnost je zaloţena uzavřením společenské smlouvy (v případě, kdy má
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společnost více neţ jednoho společníka) nebo uzavřením zakladatelské listiny (v případě

kdy má společnost jediné společníka).“ (Běhounek 2011, s. 55)

Vznikem společnosti se povaţuje den zápisu do obchodního rejstříku a tímto dnem je

společnost právně účinná (§ 126 odst. 1, 2 NOZ). Ke dni vzniku je povinna sestavit

zahajovací rozvahu a otevřít účetní knihy, kterými jsou účetní deník, hlavní kniha a další

pomocné knihy.“ (Josková et al., 2014, s. 38).

Jak uţ bylo napsáno, společnost vzniká sepsáním společenské smlouvy, a proto ji všichni

zakladatelé musí podepsat, čímţ souhlasí se všemi ustanoveními v ní uvedených.

„Společenská smlouva musí mít písemnou formu a podpisy musí být úředně ověřeny.

Zakladatelskou listinu sepisuje notář formou notářského zápisu.“ (Běhounek, 2011, s. 55)

Společenská smlouva je upravena ZOK § 146-149 a musí obsahovat vybrané náleţitosti,

například:

firma společnosti,

předmět podnikání nebo činnosti společnosti,


[…]


Varianta Čistý příjem jednatele Mzdové náklady Daňové zatíţení v %
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společnosti

7 22.644 31.392 21,38

8 99.180 192.960 48,60

Zdroj: vlastní zpracování

Varianta 7 popisuje odměňování na základě smlouvy o výkonu funkce, kde byla sjednána

odměna ve výši 2.400 Kč. Tato částka byla zvolena z toho důvodu, ţe se z ní neodvádí

sociální pojištění. Sociální pojištění se odvádí z částek vyšší neţ 2.500 Kč. Varianta je

společnosti doporučena, protoţe o polovinu menší daňové zatíţení neţ druhá varianta.

Varianta 8 popisuje stejný případ jako předchozí varianta s tím rozdílem, ţe odměna je

sjednána na částku 12.000 Kč. Tento způsob společnosti není doporučen, protoţe poměr

čistého příjmů a mzdových nákladů společnosti je skoro poloviční a tudíţ je to nevýhodné

pro obě strany.
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4 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo charakterizovat vybranou společnost s ručením omezeným

s vyuţitím metody deskripce, popsat způsoby oceňování jejich společníků a jednatelů

a identifikovat vhodnou variantu, s cílem minimalizace zákonných odvodů a daně z příjmů.

Teoretická část se soustřeďovala na základní charakteristiku společnost s ručením

omezeným a popis moţností odměňování společníků a jednatelů dle dostupné odborné

literatury a internetových zdrojů. Praktická část se v úvodu věnovala vývoji společnosti

Agentura RR s.r.o. a následně popsala způsoby odměňování společníků a jednatelů za

současné situace a navrhla další moţné alternativy odměňování.

Společníci jsou v současné době odměňováni na základě pracovní smlouvy. Tento způsob

odměňování nebyl výhodný. Společníkům byly vypláceny malé příjmy a společnost

zaplatila velké obnosy na odvodech a mzdových nákladech v porovnání s ostatními

alternativami. V číslech se jednalo o čisté příjmy ve výši 190.200 Kč a mzdové náklady ve

výši 321.600 Kč. Proto byly navrhnuty další moţné varianty, které se jevily jako daňově

výhodnější pro obě zúčastněné strany.

První doporučenou variantou bylo vyplácení mzdy na základě pracovní smlouvy

a poskytnutí benefitů. Zmíněná varianta je výhodná zejména proto, ţe benefity jsou

motivační sloţkou zaměstnanců a v současné době stále populárnější. Navíc nepodléhají

sociálnímu a zdravotnímu pojištění. Návrhem pro společnost bylo vyplácet benefity jako

příspěvek na penzijní připojištění, které jsou do 30.000 Kč ročně daňově uznatelným

nákladem. Čistý roční příjem společníků činil 197.250 Kč a roční mzdové náklady

289.440 Kč, coţ je podstatně méně neţ odměňování stávajícím způsobem.

Druhou doporučenou alternativou bylo vyplácení niţší odměny na základě pracovní

smlouvy a k tomu vyplácené podíly na zisku. Čistý příjem společníků po vyplacení odměn

a podílů na zisku činil 217.526 Kč a mzdové náklady byly ve výši 164.016 Kč. Jak je

vidět, tak i tato varianta je výhodná pro společníky, protoţe jsou pojištění, dostávají

měsíční odměnu a zároveň obdrţí podíly na zisku. Výhodná je i pro společnost, protoţe

platí podstatně niţší částku mzdových nákladů. Z tohoto důvodu je společnosti navrhnuta

jako další alternativa jak společníky odměňovat.
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Poslední doporučenou variantou jak vyplácet odměny společníkům, bylo niţší stanovení

příjmů na základě pracovní smlouvy společně s příjmy podle § 9 ZDP. Zmíněná varianta je

výhodná zejména protoţe příjmy z pronájmů podle § 9 ZDP nepodléhají sociálnímu

a zdravotnímu pojištění a je moţné na ně uplatnit paušální výdaje ve výši 30 %, pokud by

byly skutečné výdaje niţší neţ paušální. Čisté příjmy společníků dosáhly nejvyšších

hodnot ze všech variant a činí 237.816 Kč a mzdové náklady činily 308.016 Kč.

Další z variant bylo fakturování za pronájem dle § 7 ZDP a vyplácení mezd. Tato varianta

byla méně výhodná pro společníka, protoţe obdrţel čisté příjmy ve výši 223.855 Kč,

mzdové náklady zůstávají shodné jako u předchozí varianty. Proto byla doporučena

varianta, kdy má společník příjmy na základě § 9 ZDP. Je nutné podotknout, ţe

u fakturování společnosti je však potřeba si dávat pozor, protoţe správce daně můţe příjmy

z pronájmu překvalifikovat na příjmy ze závislé činnosti a tím pádem by se musely

dodanit.

Poslední analyzovanou částí bylo odměňování jednatelů. V současné době jednatelé nemají

ve smlouvě o výkonu funkce stanovenou výši odměny a tak vykonávají činnost bezplatně.

Alternativní metodou odměňování bylo poskytnutí odměny jednateli ve výši 2.400 Kč,

protoţe se z něj neodvádí sociální pojištění. Moţností však zůstává nevyplácet jednateli

odměnu, protoţe je současně odměňován jako společník.

Rozhodnutí je na vedení společnosti, kterou moţnost vyuţije, zda ponechá stávající

metodu odměňování nebo vyuţije výhodnější variantu pro odměňování společníků

a jednatelů se stanovením cíle minimalizovat zákonné odvody a daně z příjmů. Návrhem

pro společnost je vyuţít daňově výhodnějších moţností, které byly zobrazeny v praktické

části, protoţe ušetřené peníze na daních a odvodech na sociálním a zdravotním pojištění je

moţné dále investovat do rozvoje společnosti, nakoupených zásob a movitých věcí,

případně výplat podílů na zisku a dalších způsobů odměňování svých zaměstnanců.
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