Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví

Autor práce: Barbora Jahodová, DiS.

Název práce: **Účetní a daňová specifika ve společnosti Agentura RR s.r.o.**

Oponent práce: Bc. Ing. Lucie Formanová

Celkový počet dosažených bodů: 71

Připomínky k práci:

Předkládaná bakalářská práce se věnuje problematice odměňování společníků a jednatelů ve vybrané účetní jednotce. Autorka prokázala schopnost práce s odbornou literaturou a znalost zkoumané problematiky. Za menší nedostatek považuji občasný výskyt početních chyb či nedostatečný popis tabulek, např. tabulka 10 - konkrétní popis jednotlivých variant by napomohl k vyšší přehlednosti.

Otázky k obhajobě:

Seznámila jste vedení společnosti s dosaženými výsledky a doporučeními, jež uvádíte v závěru bakalářské práce? Kterou z nabízených variant byste společnosti doporučila uvést do praxe?

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci **doporučuji k obhajobě**
nedoporučuji k obhajobě

Datum 15.5.2016

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. Vymezení a splnění cílů práce Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 7
2. Náročnost zpracování tématu Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 7
3. Úroveň zpracování teoretické části Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 8
4. Zvolený postup a použité metody Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 6
5. Úroveň zpracování praktické části Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 7
6. Vlastní přínos autora – návrhová část Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 7
7. Formální náležitosti a úprava práce Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 8
Celkový počet bodů (max. 100 bodů): 71

Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – **A**

90 – 81 – **B**

80 – 71 – **C**

70 – 61 – **D**

60 – 50 – **E**

49 bodů a méně – **F**